MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br

INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 1°. QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2018 E

ANÁLISE DAS METAS FISCAIS IMPOSTAS NA LDO, EM ATENDIMENTO À LEI

COMPLEMENTAR 101/2000 — LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito (23/05/2018), às

dezenove horas (19:00h), no Plenário da Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do

Paraná, atendendo à convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal em conjunto

com o Presidente da Câmara Municipal, reuniram-se em Audiência Pública

representantes do Poder Executivo Municipal, Poder Legislativo e munícipes, conforme

lista de presença anexa, em atendimento ao contido na Lei Complementar 101/2000, para

a Audiência Pública do 1° Quadrimestre do Exercício de 2018. Abriu a Audiência Pública

o Contador da Câmara Municipal de Indianápolis, Senhor Wesley Adriano Fonzar de

Oliveira para exposição das despesas ocorridas no período janeiro a abril de 2018, onde

as interferências recebidas foram no valor de R$ 348.333,00 (trezentos e quarenta e oito

mil, trezentos e trinta e três reais) e as despesas executadas no 1° quadrimestre de 2018

somaram o valor de R$ 200.934,00 (duzentos mil e novecentos e trinta e quatro reais),

resultando, dessa forma, em superávit de R$ 147.399,49 (cento e quarenta e sete mil,

trezentos e noventa e nove reais e quarenta e nove centavos) e que o percentual com as

despesas com gastos de Pessoal foi de 2,41%. Senhor Wesley Adriano Fonzar de

Oliveira deixou a palavra em aberto para os presentes e ninguém fez o uso da mesma. Na

sequencia, a palavra foi passada ao Sr. Leandro Rossi, que agradeceu a presença de

todos e expôs o resumo do conteúdo a ser contemplado, apresentando a Demonstração

da Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais do 1° Quadrimestre de 2018, discorrendo

sobre os demonstrativos contábeis de receitas e despesas previstas e realizadas no

quadrimestre, onde as receitas correntes somaram R$ 8.085.248,35 (oito milhões, oitenta
e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos) e as receitas de

capital somaram R$ 850.450,05 (oitocentos e cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta

reais e cinco centavos), totalizando receitas de R$ 8.935.698,40 (oito milhões, novecentos
e trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) e apresentou

também as despesas correntes empenhadas no valor de R$ 6.432.087,42 (seis milhões,

quatrocentos e trinta e dois mil, oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos) e as

despesas correntes liquidadas no valor de R$ 6.224.909,33 (seis milhões, duzentos e

www.indianopolis.pr.gov.br

DE ORNELAS LEA 	OSSI
Co tad.r Secretário Ad Hoc

MUNICÍPIO DE INDIAMPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br

INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

vinte e quatro mil, novecentos e nove reais e trinta e três centavos) e despesas correntes

pagas no valor de R$5.940.937,00 (cinco milhões, novecentos e quarenta mil, novecentos

e trinta e sete reais) e as despesas de capital empenhadas no valor de R$ 580.581,71

(quinhentos e oitenta mil, quinhentos e oitenta e um reais e setenta e um centavos) e as

despesas de capital liquidadas no valor de R$ 524.892,72 (quinhentos e vinte e quatro

mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) e despesas de capital

pagas no valor de R$ 520.152,72 (quinhentos e vinte mil, cento e cinquenta e dois reais e

setenta e dois centavos) e as despesas intra-orçamentárias empenhadas no valor de R$

507.593,78 (quinhentos e sete mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e oito

centavos) e as despesas intra-orçamentárias liquidadas no valor de R$ 507.593,78

(quinhentos e sete mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos) e

despesas intra-orçamentárias pagas no valor de R$ 507.593,78 (quinhentos e sete mil,

quinhentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos), totalizando assim, despesas

empenhadas no valor de R$ 7.520.262,91 (sete milhões, quinhentos e vinte mil, duzentos

e sessenta e dois reais e noventa e um centavos) e total de despesas liquidadas foi de R$

7.257.395,83 (sete milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco

reais e oitenta e três centavos) total de despesas pagas foi de R$ 6.968.683,50 (seis

milhões, novecentos e sessenta e oito mil, seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta

centavos) e apresentou também o saldo do ativo e passivo financeiro e também os

índices constitucionais atingidos, sendo Saúde 19,40%, Educação 21,34%, Fundeb-60%

atingiu 92,17% e de Pessoal 50,72%, todos aferidos até o período desta audiência pública

e deixou a palavra em aberto para os presentes e ninguém fez o uso da mesma e os

dados constantes desta prestação de contas foram aprovadas por unanimidade. Sem

mais nada a acrescentar, o senhor Leandro Rossi, agradecendo a presença de todos e

deu por encerrada a audiência pública. Esta ata vai assinada por mim, Alecsandro Manoel

de Orneias, Secretário ad hoc, pelo Contador e os demais membros que estiveram

presente e aprovaram a avaliação das Contas do 1° quadrimestre 2018, Demonstrativo de

Metas e Prioridades que compõe a LDO para o exercício de 2018. Indianápolis, 23 de

maio de 2018.

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br

INDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUDIENCIA PÚBLICA 1° QUADRIMESTRE DE 2018

Relativa a avaliação do cumprimento de metas fiscais conforme disposto no Art.
9°, § 4° - Lei Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Entidade: Município de Indianópolis

Local: Cãmara Municipal de Indianópolis

Dia: 23/05/2018 - às 19:00 horas.

LISTA DE PRESENÇA

Nome natura

-----.-'

/ 2.  40" 	'
/',/ 1 	4 	4• 	iriu -.....-

"---

00
3.

"yylJa)--UL/0" 	''lf)n i
4.

\,}1/eT /-cy 	eq 74 z- 	r-
6.

7 . %
àr. ____________ .

-...,,,r_ 	- 	____---J
8.  1-- )-{e.ka,-  s,gei-yu 	rr..e._ ,,,....,..
9.  çeoio,„,,L,G_ 3. A6-e) 	c6), -.Q."_, ./ior 214,,, .i.Atail

(.10-C/X21- ,̂01-0 	)-I Ivi^", 	d, 	10A,41,,ev-s.
kiiilf~ diee. ri,w _

11.  ' 	t 	.

12.
,

13. _
,I.,.." 	fifflIW istk

numes_P ~ 14.  1 lá, 	' 	lir 	dip
15.

) 	12-Q 	-,,, S_ &I4--2 .. ilifmierilta
16.

--) 	, 	• GO J•iç.., C a (i''01 	/6 	 d-,1/4.) nte,
17.

	Page 1
	Page 2
	Page 3